


        
 

 

 

 

 

 

 

   

   Serce Jezusa -                              

gorejące ognisko miłości 
 

 

 

Niech dziś z naszych serc i dusz wzniesie się do wiecznych wzgórz przed Jezusa Serca Tron 

naszych pień potężny ton: Jezu, chcemy, choć przebojem, wiecznie stać przy Sercu Twoim… 

- czy jesteśmy dziś gotowi złożyć Boskiemu Zbawicielowi taką deklarację? Znana jest  

w całym świecie katolickim postać św. Brata Alberta (Adama Chmielewskiego), który przez 

swój obraz Ecce Homo – Oto Człowiek podzielił się skarbami swojego serca. Obraz ten 

przedstawia ubiczowanego Chrystusa. Na piersi Chrystusa zarysowuje się Jego Serce. 

Niejako cały Chrystus zamienia się w to Serce. Trudno znaleźć w malarstwie czy literaturze 

lepszy znak, bardziej wymowny akcent kultu Serca Bożego. Zastanówmy się, jakie dary  

i tajemnice - niezbędne nam do zbawienia – kryje w Sobie Najświętsze Serce Pana Jezusa.  

Kult Serca Bożego 

Całość nauki katolickiej o wcieleniu, odkupieniu i o Kościele możemy streścić w kulcie 

Serca Bożego. Taka jest też nauka papieża Piusa XII, zawarta w jego encyklice Haurietis 

Aquas z dnia 15 maja 1956 roku, której tytuł pochodzi z Księgi Proroka Izajasza: Z radością 

będziecie czerpać ze źródeł zbawienia (Iz 12, 3). Kult Najświętszego Serca Pana Jezusa 

często łączy się z objawieniami św. Małgorzaty Marii Alacoque w Paray-le-Monial.  

Podstawą kultu Serca Jezusowego są przede wszystkim prawdy dogmatyczne o wcieleniu,  

o dziele odkupienia i zbawienia. Do istoty kultu Serca Bożego należy miłość Boga  

i bliźniego oraz ekspiacja (wynagrodzenie) za grzechy. Św. Paweł Apostoł Narodów  

w czytaniu liturgicznym na Uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa wyjaśnia nam cel 

tego nabożeństwa. W Sercu Boga - Człowieka mieści się tajemnica miłości i wszystkie 

nadprzyrodzone bogactwa. Tę tajemnicę mamy poznawać i przekazywać innym. Św. Paweł 

pisze: Mnie, zgoła najmniejszemu ze wszystkich świętych, została dana ta łaska: ogłosić 

poganom jako Dobrą Nowinę niezgłębione bogactwo Chrystusa i wydobyć na światło, czym 

jest wykonanie tajemniczego planu, ukrytego przed wiekami w Bogu, Stwórcy wszechrzeczy 

(Ef 3, 8-9). 

Skarby Bożego Serca  
Nadprzyrodzone bogactwa miłości – według św. Pawła - mają stać się naszym udziałem: 

Niech Chrystus zamieszka przez wiarę w waszych sercach; abyście w miłości zakorzenieni  



i ugruntowani, wraz ze wszystkimi świętymi zdołali ogarnąć duchem, czym jest Szerokość, 

Długość, Wysokość i Głębokość, i poznać miłość Chrystusa, przewyższającą wszelką wiedzę, 

abyście zostali napełnieni całą Pełnią Boga (Ef 3, 18-19). W przytoczonych fragmentach 

Nowego Testamentu akcent położony jest na miłości i na nadprzyrodzonych bogactwach, 

zgromadzonych w Sercu Boga.  

Odkrywali to święci i błogosławieni Kościoła Świętego, a pośród nich bł. Maria Karłowska, 

gdy mówiła do swych sióstr: Nasze dwa główne nabożeństwa: Serca Jezusa Dobrego 

Pasterza i Maryi, Matki Dobrego Pasterza są Świętami Miłości, tylko samej szczerej 

miłości. Miłość jest uczuciem pochłaniającym wszystkie inne uczucia! Jakież piękne i jedyne 

nabożeństwo! Jakie ogromne pole rozmyślań nam przedstawia! Ile słodkich tajemnic 

zawiera! (Zak. Past. w sam.) 

Teologia Serca Jezusowego 

Jeden z arcybiskupów zapytał kiedyś apostoła Serca Jezusowego, o. Mateo, co jest treścią 

nabożeństwa do Najświętszego Serca. Ojciec Mateo odpowiedział: Miłość poznana  

i umiłowana. Przy okazji wyjaśnił, że są tacy ludzie, którzy mówią, iż im wystarczy krzyż; 

inni twierdzą, że Ewangelia, a jeszcze inni, iż wystarczy im Najświętszy Sakrament Ołtarza.  

Całość nauki o Sercu Jezusowym o. Mateo streścił w trzech prawdach: Wcielenie, 

Odkupienie i Eucharystia. I dodał, iż prawdziwe nabożeństwo do Najświętszego Serca łączy 

w sobie wszystkie te trzy prawdy. Istotą tego nabożeństwa jest miłość objawiająca się we 

wcieleniu, odkupieniu i Eucharystii. W ten sposób ujęte i zrozumiane nabożeństwo do Serca 

Jezusowego staje się syntezą całej nauki katolickiej. Gdybym miał przedstawić naukę  

o Sercu Bożym na obrazie – mówi o. Mateo - zmieniłbym się w artystę Fra Angeliko  

i namalowałbym tryptyk o następujących scenach: 1. Przed Najświętszym Sakramentem 

wystawionym na ołtarzu klęczy św. Tomasz z Akwinu i śpiewa swoje cudowne Tantum ergo 

Sacramentum (Przed tak wielkim Sakramentem); 2. na prawo św. Teresa od Dzieciątka 

Jezus tuli do serca nowo narodzone Dziecię Jezus w stajence betlejemskiej; 3. na lewo Jezus 

ukrzyżowany, z ramieniem odłączonym od krzyża, obejmuje i przyciska do piersi św. 

Franciszka. Sądzę, że ten tryptyk skupia w sobie z precyzją i prawdą całą teologię 

Najświętszego Serca Jezusowego.  

Matka Maria Pasterka w miejscu św. Franciszka widzi swoje ukochane siostry, dlatego 

pisze: „Bóg jest Miłością”, Bóg jest kochaniem! Tryska z Niego miłość. Ile razy miłością 

naciśniesz to Serce święte, zawsze gotowe jest udzielić się każdemu, choćby najlichszemu, 

najgrzeszniejszemu, byle tylko jej zapragnął. Ramiona Jezusowe zawsze otwarte, ręce 

zawsze ku nam wyciągnięte, gotowe przytulić do Serca Swego każde serce, byle się w te 

Święte ramiona z zaufaniem i miłością rzuciło. W Piśmie Świętym mówi: „Miłością wieczną 

umiłowałem cię, dlatego przyciągnąłem cię, litując się (Zak. Past. w sam.). 

Pragnienia Serca Pana Jezusa 

W Wielki Piątek na Kalwarii Najświętsze Serce Jezusowe zostało otwarte włócznią 

żołnierza. Ojcowie Kościoła podkreślają, iż Serce Jezusa nie zostało przebite, ale otwarte, 

aby wszyscy ludzie mogli znaleźć w Nim skarby miłości Bożej. W czasie ziemskiego życia 

Zbawiciela Najświętsze Serce Pana Jezusa płonęło poczwórnym pragnieniem. Jezus pragnął  

swoją miłością przyciągnąć wszystkich do siebie: Przyjdźcie do mnie wszyscy, którzy 

utrudzeni i obciążeni jesteście, a ja was pokrzepię (Mt 11,28). Serce Jezusa przepełnione 

miłością pragnęło wszystkie serca rozpalić miłością Boga i bliźniego. Swoje drugie 

pragnienie Jezus wyraził słowami: Przyszedłem ogień rzucić na ziemię i jakże pragnę, ażeby 

już zapłonął (Łk 12,49). Miłość nie zna rozłączenia. Pan Jezus chce pozostać z nami na 



zawsze. Pragnie pozostawić nam swoje Serce w Eucharystii. Pragnienie ustanowienia 

Eucharystii Jezus wyraził w Wielki Czwartek: Gorąco pragnąłem spożyć tę Paschę z wami, 

zanim będę cierpiał (Łk 22,15). Wreszcie, podczas ziemskiego życia Serce Boże pragnęło 

poświęcić się dla nas bez reszty w Ofierze Krzyża. Jezus pragnął umrzeć  

z miłości dla naszego zbawienia, co wyraził słowami: Chrzest mam przyjąć i jakiej doznaję 

udręki, aż się to stanie (Łk 12,50). Czy dziś nadal te pragnienia nurtują Serce Jezusowe? 

Tak, z wyjątkiem jednego, mianowicie pragnienia śmierci. Jezus dziś umiera  

w męczeństwie odważnych katolików. Wskazuje im zwycięstwo za swoim przykładem – 

zmartwychwstanie.  

Nabożeństwo do Najświętszego Serca Jezusowego 

Wybitną rolę w szerzeniu nabożeństwa do Najświętszego Serca Pana Jezusa odegrała św. 

Małgorzata Maria Alacoque. Przyczynili się do tego również biskupi polscy dzięki 

memoriałowi episkopatu Polski z 1765 roku do papieża Klemensa XIII w sprawie 

uroczystości Najświętszego Serca Pana Jezusa. Memoriał ten miał ogromne znaczenie. 

Odtąd wiele zakonów i zgromadzeń zakonnych poświęca się krzewieniu kultu Serca 

Jezusowego. Bowiem główne idee Apostolstwa Modlitwy pochodzą od jezuity,  

ks. Franciszka Gautreleta. Jednak bardziej zasłużonym dla tego dzieła jest ks. Henryk 

Ramiere, również jezuita. W XX wieku apostołem nabożeństwa do Najświętszego Serca 

Jezusowego był o Mateo, kapłan ze Zgromadzenia Najświętszych Serc Jezusa i Maryi. 

Swoją misję miłości o. Mateo zrozumiał w Paray – le – Monial. Z błogosławieństwem 

papieskim jako apostoł Serca Jezusowego objeżdżał cały świat. Do głównych idei jego 

apostolstwa należały: intronizacja, adoracja nocna w rodzinie, godzina święta oraz 

ekspiacja. Ojciec Mateo krzewił kult Serca Bożego w 22 krajach. Ojciec św. Pius XII 

nazwał go latającym żołnierzem Chrystusa. Jego książki tłumaczone są na dziesiątki 

języków całego świata. Zgromadzenie Najświętszych Serc Jezusa i Maryi nadal zajmuje się 

krzewieniem idei o. Mateo – także w Polsce. Zasadnicze idee o. Mateo przeniósł do Polski 

ks. Aleksander Żychliński.  

Do szerzeniu kultu do Najświętszego Serca Pana Jezusa gorąco zachęca nas wszystkich  

bł. Maria Pasterka: Nie tylko nam samym polecajmy to nabożeństwo, lecz starajmy się także 

wszystkimi sposobami, jakich tylko użyć możemy, aby i światu je przekazać. Tym 

nabożeństwem mamy szczególnie natchnąć Dusze nam powierzone. Wszyscy, co Dom nasz 

opuszczają, muszą wynieść z sobą zamiłowanie do tego nabożeństwa, jako majątek  

i dziedzictwo z tego domu wyniesione! Ale nie tylko słowami mamy dowieść czci, jaką 

oddajemy Sercu Jezusa i Maryi; całe nasze postępowanie musi być tym nabożeństwem 

napiętnowane i wszystko objawiać je powinno (Zak. Past. w sam.).  

Najświętsze Serce Jezusa dzisiaj 
W XIX i XX wieku na całym świecie powstało wiele zakonów, których celem jest szerzenie 

kultu Serca Bożego. Fakt, że Kościół zatwierdza i popiera te zgromadzenia świadczy  

o aktualności nabożeństwa do Najświętszego Serca Pana Jezusa. Wiele zgromadzeń 

zakonnych w Polsce również czci Najświętsze Serce Jezusa, dlatego Uroczystość 

Najświętszego Serca Pana Jezusa ustanowiło swoim Świętem Patronalnym.  

Podobnie Zgromadzenie Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej od czasów błogosławionej 

Matki Założycielki uznaje Najświętsze Serce Pana Jezusa za podstawę swego istnienia. We 

wszystkich domach, szczególnie kaplicach naszego zgromadzenia, znajdują się figury 

Najświętszego Serca Jezusa. Córkami będąc Dobrego Pasterza, nasze pierwsze i główne 

nabożeństwo powinno być do Serca Jezusowego Dobrego Pasterza i Maryi, Matki Dobrego 



Pasterza. Nasz Jezus był pierwszym apostołem tej miłości, my powinnyśmy być Jego 

wiernymi uczennicami i godnymi córkami. Każda rodzina zakonna ma swoje osobliwsze 

nabożeństwa. Jedne szczególnie czczą Dzieciątko Jezus, drugie – ukryte życie Jezusa i 

Maryi, trzecie - Mękę Chrystusową, itd.; nam przypada szczególną cześć oddawać Sercom: 

Jezusa i Maryi, Matki Dobrego Pasterza, ale połączonych w jednym Sercu, bo w jedności 

doskonałej wszystkich uczuć (Zak. Past. w sam.).  

Czym jest Najświętsze Serce Jezusa dla mnie? 

Zapytajmy siebie raz jeszcze: czym jest dla nas Najświętsze Serce Jezusa? Syn Boży staje 

się Człowiekiem, przyjmuje ciało i serce ludzkie. Pan Jezus miłością swego Serca chce 

zdobyć serce człowieka. Św. Jan XXIII, papież mówi: Jego Serce przypomina nam 

jednocześnie podwójne przykazanie miłości Boga i bliźniego. W Bardzie w Kościele Ojców 

Redemptorystów znajduje się obraz Chrystusa. Z Jego boku wypływa 7 strumieni – 

symbole siedmiu sakramentów świętych. Strumienie te oznaczają łaski, jakie spływają na 

świat z otwartego Serca Jezusowego. W Polanicy Zdroju w domu Zgromadzenia 

Najświętszych Serc Jezusa i Maryi możemy zobaczyć witraż z wizerunkiem o. Mateo, 

wielkiego apostoła Serca Jezusowego, który także dzisiaj przypomina nam, że Serce Jezusa 

woła o miłość…  

Wołanie to słyszeli święci Kościoła, dlatego bł. Maria zachęca nie tylko swoje otoczenie, 

ale i nas wszystkich: Służyć Najświętszym Sercom: Jezusa Dobrego Pasterza i Maryi, Matki 

Dobrego Pasterza, poświęcić całe życie, wszystko czym jesteśmy, wszystko co uczynić 

możemy na uczczenie i rozszerzenie czci Jezusa i Maryi, zastosować się we wszystkim do Ich 

Woli świętej - to już jest służyć Im, ale to nie jest wszystko, czego te Najświętsze Serca 

żądają od Pasterek. - Służby, której się od nas spodziewają i domagają. - Sam Zbawiciel 

nam ją tłumaczy, mówiąc to, co dla nas powinno być rozkazem: „Patrzcie, oto otwarte to 

Ognisko cudowne; przynoście Jego płomieniom serca, bo tych serc im potrzeba, tymi 

sercami podsyca się i żyje ten Boski ogień!”(Zak. Past. w sam.).  

Czy i ja słyszę głos Najświętszego Serca Jezusa, który wzywa nas do współpracy z Bogiem 

w ratowaniu dusz ludzi?  
     

                                                   opracowała s. Rafaela Olszowa CSDP 


